
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  162 DEL  10/09/2019

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  DELLE  SOCIETA’  PARTECIPATE
COSTITUENTI  IL  GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  DEL COMUNE  DI
TREPUZZI ESERCIZIO 2018.

L'anno 2019 e questo giorno 10 del  mese di  settembre alle ore 11:40 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato

con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità

e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. 

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.  

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il

quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.  

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti

capogruppo definiscono il  perimetro per il  consolidamento dei  conti,  mediante la predisposizione di  due

distinti elenchi concernenti: 

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica evidenziando gli

enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche

o di imprese;

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato. 

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte

della Giunta Comunale. 

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società

partecipate e gli enti pubblici vigilati.  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.09.2017 con cui è stato approvato la Revisione

straordinaria delle partecipazioni  ex art.  24, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs.

16.06.2017 n. 100;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.10.2018 con cui è stato approvata la Revisione

periodica  delle  partecipazioni  ex  art.  20,  D.Lgs  19  agosto  2016  n.  175,  come  modificato  dal  D.  Lgs.

16.06.2017 n. 100;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  ricognizione  degli  enti,  aziende  e  società  costituenti  il  gruppo

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio

consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato; 

Pag. 2 di 6



VISTO che:

 ai  fini  della  determinazione  del  perimetro  di  consolidamento  occorre  verificare  le  modalità  di

affidamento del servizio e, inoltre e ai sensi del punto 3.1 del principio contabile n° 4, possono non

essere inseriti  nell’elenco gli  enti/società nei casi di “irrilevanza”,  ovvero quando il  bilancio di un

componente del gruppo presenta, per i seguenti parametri, un’incidenza inferiore al 3% rispetto alla

posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell’attivo,

- patrimonio netto,

- totale ricavi caratteristici,

e, sono in ogni caso da considerare irrilevanti e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazioni in

società inferiori all’1,00% del capitale della medesima società partecipata;

Nel caso del Comune di Trepuzzi i parametri relativi al conto economico e allo stato patrimoniale 2018

sono i seguenti:

PARAMETRO
DATI DEL COMUNE 

ANNO 2018
3% DEI DATI DEL 

COMUNE ANNO 2018

Totale dell’attivo 51.099.278,46 1.532.978,35

Patrimonio netto 32.454.527,78 973.635,83

Totale dei ricavi caratteristici 11.447.164,79 343.414,94

PRESO ATTO che il principio contabile n° 4, al punto 4.4, prevede che il consolidamento dei bilanci avvenga

per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società e degli enti

strumentali  controllati  o partecipati  (cosiddetto “metodo proporzionale”) e, pertanto,  verranno utilizzate  le

percentuali di partecipazione dettagliatamente indicate nei predetti elenchi; 

RITENUTO conseguentemente di confermare, come da deliberazione di G.C. n. 195 del 21.09.2017, come

di seguito gli  elenchi inerenti agli  enti  da considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli  enti da

considerare nel Bilancio consolidato per il 2018 (All. 1); 

 

RILEVATO CHE nel bilancio consolidato 2018 del “Gruppo di Amministrazione Pubblica di Trepuzzi” viene

inclusa solo la Farmacia Comunale di Trepuzzi srl in quanto trattasi di società mista controllata con il 51% di

partecipazione, per quanto per la stessa società l’ente abbia deliberato nel bilancio di previsione 2019/2021,

esercizio 2019, in merito alla cessione delle quote;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art.  18 del  D.Lgs. 118/2011 e del c. 8 dell’art.  151 del  D.Lgs.  267/2000, il

bilancio  consolidato  deve  essere  approvato  entro  il  30  settembre  dell’anno  successivo  a  quello  cui  fa

riferimento;

RITENUTO che gli enti strumentali e le società i cui bilanci risultano oggetto di consolidamento dovranno

predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne entro un termine utile, al fine di poter

Pag. 3 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


garantire l’effettuazione delle operazioni  necessarie per la redazione del bilancio consolidato del gruppo

entro il 30 settembre di ciascun anno, provvedendo alla trasmissione dei necessari dati già consolidati con le

loro rispettive partecipazioni  (conto economico,  stato patrimoniale,  crediti,  debiti,  proventi  e oneri,  utili  e

perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo ecc.) entro il 31 luglio di ciascun

anno per  l’anno precedente e,  qualora il  bilancio  consolidato  non sia  ancora stato  approvato,  debbono

provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la medesima data;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di  individuare,  per  l’esercizio  2018,  i  seguenti  enti  strumentali  controllati  o  partecipati  e  società

controllate  che  compongono  il  Gruppo Amministrazione  Pubblica “Comune  di  Trepuzzi” per  le

motivazioni indicate nell’allegato elenco ( vedi allegato 1):

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA
PARTECIPATA/
CONTROLLATA

(P/C)

DIRETTA/
INDIRETT

A (D/I)

PERCENTU
ALE %

Farmacia Comunale di Trepuzzi
srl

Società mista
pubblico/privato

C D 51

Servizi Pubblici Ambientali Spa
Società mista

pubblico/privato
P D 5

G.a.l.  Valle della Cupa srl
Società a

responsabilità
limitata

P D 1,16

Gruppo d’Azione Locale Valle
della Cupa Nord Salento

Società a
responsabilità

limitata 
P I 25,88

2. di  individuare,  per  l’esercizio  2018,  i  seguenti  enti  strumentali  e  società  controllate,  componenti  il

Gruppo  Amministrazione  Pubblica “Comune  di  Trepuzzi”,  da  comprendere  nel  perimetro  di

consolidamento (bilancio consolidato) per le motivazioni  indicate in premessa:

- Farmacia Comunale di Trepuzzi srl, poiché si tratta di società mista controllata con partecipazione del

51%. Il metodo di consolidamento applicato è quello integrale.

3. di provvedere al consolidamento dei bilanci degli entri strumentali e delle società di cui al precedente

punto 2, utilizzando il  cosiddetto “metodo integrale” poiché riferibile alla sola Farmacia Comunale di

Trepuzzi srl per quanto riportato in premessa;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  enti  strumentali  e  società  facenti  parte  del  Gruppo

Amministrazione Pubblica e ricompresi nel perimetro di consolidamento;

Pag. 4 di 6



5. di stabilire che gli enti strumentali e le società facenti parte del perimetro di consolidamento dovranno

trasmettere al Comune di Trepuzzi le necessarie informazioni per la procedura di consolidamento dei

bilanci entro il 31 luglio dell’anno successivo all’esercizio di riferimento e, qualora il bilancio consolidato

non sia ancora stato approvato, debbono provvedere alla trasmissione dei dati di preconsuntivo entro la

medesima data;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Organo di revisione economico-finanziaria;

7. di demandare l’esecuzione degli atti conseguenti il presente provvedimento al Responsabile del Settore

Economico-finanziario;

8. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134,

comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000.

Pag. 5 di 6



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
12/09/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 6 di 6


	DELIBERA

